Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC
Centro Administrativo da UnirG - Avenida Pará, 2432, Rua Waldir Lins II - Gurupi – Tocantins

(63)3612-7689
conselho.curador@unirg.edu.br

ATA Nº 03/2021 DA SESSÃO PLENÁRIA 1
ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA 2

FUNDAÇÃO UNIRG VIA VIDEOCONFERENCIA, 3
REALIZADA EM 30 DE  SETEMBRO DE 2021. 4
 5

Ordem do Dia: 6
 7

1- Apresentação dos novos conselheiros do 8

Conselho Curador da Fundação UnirG, biênio 9

2021-2023;  10

2- Eleição dos membros para representação da 11

Sociedade Civil; 12

3- Informes gerais. 13

APROVADA EM 26 DE OUTUBRO DE 2021 14

Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta 15

minutos o Presidente, 1- César Vilanova De Oliveira, declarou aberta a Reunião 16

Ordinária via videoconferência, contando com a presença dos seguintes conselheiros: 17

Thiago Piñeiro Miranda, Antonio Gonçalves Da Costa Neto, Thiago Henrique 18

Nascimento Costa – suplente, Rodrigo Meneses Maciel, José Pereira Da Silva, 19

Shirleny Miranda Silva Cirqueira, Franklin Alves Da Costa, Tatiane Ribeiro Alves 20

Coelho – suplente, Leticia Melo Abreu, Laslei Aparecida Teles Petrili, Rubia 21

Caetano, Adriano Fernandes Moreira – suplente, Gilberto Correia Da Silva – 22

suplente, Adailton Batista Da Fonseca – ACIG, Mario Umberto Teodoro – CDL. O 23

Presidente após verificar o quórum iniciou a sessão cumprimentando a todos. Após, fez 24

a leitura dos nomes de cada um dos conselheiros por respectivas representatividades, e 25

em ato contínuo os declarou empossados. O conselheiro Thiago Piñeiro expôs que de 26

acordo com o Regimento Interno do Conselho Curador, a posse só poderia ocorrer após 27

a publicação do decreto de nomeação pelo Poder Executivo Municipal, portanto a gestão 28

somente teria início após o decreto. O Presidente em acordo com o conselheiro, 29

informou, portanto, que a reunião serviria para a eleição dos membros da sociedade civil 30

e para apresentação de todos os conselheiros. Em continuidade, expôs que o Diretório 31

Central Estudantil – DCE não estaria regular dentro da IES, portanto não havendo como 32

indicar nomes para representação discente no Conselho. O conselheiro Thiago Piñeiro 33

sugeriu que os Centros Acadêmicos dos cursos de Graduação da IES fizessem a 34

indicação dos nomes para posse temporária, evitando assim que o conselho fique sem 35

representatividade acadêmica. 2- Eleição dos membros para representação da 36

Sociedade Civil. O Presidente expôs que de acordo com o Regimento Interno, o 37

Conselho Curador deveria através de voto secreto escolher os 2 (dois) membros titulares 38

para representação da Sociedade Civil, dentre os indicados pelas classes. A conselheira 39

Leticia sugeriu que a votação fosse feita através do Google Forms, garantindo assim o 40

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC
Centro Administrativo da UnirG - Avenida Pará, 2432, Rua Waldir Lins II - Gurupi – Tocantins

(63)3612-7689
conselho.curador@unirg.edu.br

voto secreto. O Presidente encaminhou que a secretária providenciasse, e os 2 mais 41

bem votados seriam os conselheiros titulares e o outro conselheiro assumiria como 42

suplente. Finalizada a votação, a Secretária informou que houve 8 votos sendo: 37,5% - 43

Cesar; 37,5% Mario Umberto; 25% Adailton. O Presidente informou que encaminharia 44

para Prefeitura Municipal de Gurupi os nomes dos conselheiros e seus suplentes para 45

emissão do Decreto de Nomeação, e posteriormente enviaria o nome dos representantes 46

discentes para inclusão no decreto. 3- Calendário de Reuniões. O Presidente 47

questionou se as reuniões poderiam permanecer as sextas-feiras durante o período 48

matutino. Todos acordaram. O Presidente agradeceu a participação de todos e encerrou 49

a vídeo conferencia as 10h00min, e eu Daniela Leão da Costa, Secretária de Apoio aos 50

Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata a qual, depois de lida, discutida, aprovada e 51

datada, segue assinada por todos os presentes abaixo nominados. Gurupi, 30 de 52

setembro de 2021. A reunião segue gravada no drive do 53

conselho.curador@unirg.edu.br, com nome: tmk-obii-hhj (2021-09-30 at 04:21 GMT-7). 54

Daniela Leão da Costa (secretária)_________________________________________ 55

César Vilanova de Oliveira (Presidente)______________________________________.  56

mailto:conselho.curador@unirg.edu.br